
Membros do Comitê da Bacia do Jordão 

Presidente: Nome: Contato: E-mail:  
Presidente do 
Comitê: 

Oscar Bicca Nespaque (42) 3621.4031 
(42) 3621.4157 

oscar@santamaria.ind.br Vencimento do 
mandato: 

Atualização em Maio de 2016 

Vice Presidente 
do Comitê: 

Luiz Alberto Matte - 
Inspetor do CREA 

(42)3623-8545 
(42)3622-9250 
(42)9928 0751 

luizalberto.matte@gmail.com  

Poder Público 
Instituição:  Titular Contato: E-mail: Instituição: Suplente: Contato: E-mail: 
Águas Paraná  João Lech Samek (41)3213-4771 

(41)9996-5317 
joaosamek@aguasparana.
pr.gov.br 

Águas Paraná  
 

   

EMATER  Jairo Macedo 3621-9300 
 

elguarapuava@emater    
.pr.gov.br 

EMATER Edilson Moreira 3621-9300 
 

elguarapuava@emater.pr.
gov.br 

Instituto Ambiental 
do Paraná - IAP 

Mauro Batistelii 
 

(42)3623-3230 
(42)9964-0755 
 

maurobattistelli@hotmail.
com 
 

Instituto 
Ambiental do 
Paraná - IAP 

Osnil Lins 
 

42 3623 3630 
42 9107 7121 
 

iap.gpuava@ig.com.br 

Prefeitura 
Municipal de 
Guarapuava 

Celso Alves de 
Araujo 
 

(42)36242214  semag@guarapuava.pr.go
v.br 

Prefeitura 
Municipal de 
Guarapuava 

Saulo Vinicius 
Kuster da Silva 
 

42 99102787 saulo@florestal.eng.br 

Prefeitura 
Municipal de Foz 
do Jordão 

Ademar Capra (42)3639-1180 
 

capraflorestal@yahoo.co
m.br 

Prefeitura 
Municipal de Foz 
do Jordão 

Cleia Borges Clein 42 3639-1180 
 
 

capraflorestal@yahoo.co
m.br 

Prefeitura 
Municipal de Inácio 
Martins 

Jair Vicente 
Wroblewski 
 

(42)3667-1415 
 

jairw@hotmail.com Prefeitura 
Municipal de 
Inácio Martins 

João Carlos Lopes 
 

42 3667 1415 / 
9105 3776 
(Prefeitura) 

lopesjc26@yahoo.com.br 

Prefeitura 
Municipal de 
Pinhão 

Osmar Luiz Piva 
 

(42)3677-1122 
8423-0604 
(42)3677-1974 
 

osmarpiva@hotmail.com 
 

Prefeitura 
Municipal 
de Pinhão 

João Claiton de 
Castro 
 

43 3677-1122 
8423-0608  
42 3677-1122 –
ramal 206 

joaoclailton@hotmail.com 

Prefeitura 
Municipal de 
Candói 

Nilmar Pussinini 
 

(42)3638-8000 
 
 

nilmar6@hotmail.com 
 

Prefeitura 
Municipal de 
Candói 

Marco Antonio 
Silva 

42 3638-1813/ 
42 8808-8131 

marco.jci@gmail.com 

mailto:capraflorestal@yahoo.com.br
mailto:capraflorestal@yahoo.com.br
mailto:capraflorestal@yahoo.com.br
mailto:capraflorestal@yahoo.com.br
mailto:nilmar6@hotmail.com


Prefeitura 
Municipal de 
Reserva do Iguaçu 

Emerson Julio 
Ribeiro 

(42)36518000 
 

Planejamentori2013@gma
il.com 

Prefeitura 
Municipal de 
Reserva do Iguaçu 

Randy Vinicius 
Mendes 
 

(42)36518000 Planejamentori2013@ 
gmail.com 

Poder Usuários 
Instituição:  Titular Contato: E-mail: Instituição: Suplente: Contato: E-mail: 
Agrária- 
Cooperativa Agrária 
Agroindustrial 

Mauro José Vanz (42)3625-8090 
(42)8815-9166 
(42)3625-8000 

vanz@agraria.com.br 
 

Agrária- 
Cooperativa 
Agrária 
Agroindustrial 

Nayara Kaminski de 
Oliveira 
 

3625-8275 
9942-0799  
3625-8000 

nayara@agraria.com.br 

COPEL 
  
 

Monica Irion 
Pereira 

(41)3331-4521 Monica.irion@copel.co
m 

COPEL 
 

Rafael Schinoff 
Mercio Pereira 

41 3331-3682 
 

Rafael.pereira@copel.co
m 

ELEJOR 
 

Luiz Eduardo da 
Silva Wolff 

(41)3262 0106 / 
9994 3153 

wolff@elejor.com.br ELEJOR  
 

Emerson Luis 
Alberti 

41 3262-0106 / 
0004/3148 

emerson@elejor.com 

Pinho Past Ltda – 
Indústriqa de Papel 
e Papelão 

Salvador Zagorski 
Neto 

3624-1200 
 

salvador@pinho 
past.com.br 

Pinho Past Ltda – 
Indústriqa de 
Papel e Papelão 

Rogerio Miguel 
Correa 
 

3624-1200 meioambiente@pinhopa
st.com.br 

SANEPAR João Edson de 
Lima 

(42)3621-1709 jedsonl@sanepar.com.
br 

SANEPAR Alvaro José 
Argemiro da Silva    

(42)3621-1718 ajasilva@sanepar.com.br 
 

Santa Maria - 
Companhia de 
Papel e Celulose 

Oscar Bicca 
Mespaque 

(42) 3621-4032 
(42) 9915-2221 

oscar@santamaria.ind.
br 
 

Santa Maria - 
Companhia de 
Papel e Celulose 

Vilmar Domigues 
da Luz 
 

(42) 3621-4100 
(42) 9978-4001 

vilmar@santamaria.ind.
br 

Sociedade Rural de 
Guarapuava 

Josef Pfann Filho (42)8811-9107 josef@agricolaes 
trela.com.br 

Sociedade Rural 
de Guarapuava 

Jeferson José 
Martins 

(42)9977-2502  

Surg - Companhia 
de Serviços de 
Urbanização de 
Guarapuava 

Nereu Pedro 
Battistelli 

(42)3623 5844 – 
8821 5426 
 

nereubattistelli@gmail
.com 

Surg – Companhia 
de Serviços de  
Urbanização de 
Guarapuava 

Maria de Fátima 
Werneck Lang 
 

42 3623 5844 – 
9127 4029 
 

fatimawerneck@hotmai.
com 

Sociedade Civil 
Instituição:  Titular Contato: E-mail: Instituição: Suplente: Contato: E-mail: 
APROVALE -
Associação dos 
produtores Rurais do 
Vale do Jordão 

Aristides Luiz 
Guarneri 
 

(42)8813-2462 
 

guarneri@bol.com.br 
 

APROVALE -
Associação dos 
produtores Rurais 
do Vale do Jordão 

Luiz Carlos Gomes 
da Silva 
 

(42)8813-1145 guarneri@bol.com.br 
 



 

CREA  
 

Luiz Alberto 
Matte 

(42)3623-8545 
 (42)3622-9250 
(42)9928-0751 

luizalberto.matte@gm
ail.com 
 

CREA José Roberto 
Zanoni 
 

(42)3623-3115 
(Codapar)  
9915-5192 

zanoni@codapar.pr.gov.
br 

Faculdades 
Guarapuava – FG 

Jair Vedoia da 
Silva 

(42)36217000 
 

professorjair@unigua.
edu.br 

Faculdades 
Guarapuava –FG 

Emmanuel 
Sanches 

(42)3621-7000 
(42)8802-0630 

terramaeagrotec@yaho
o.com.br 

Universidade 
Estadual do Centro- 
Oeste- UNICENTRO 

Soeli Quinaia (42)99319502 
 

spquinaia@unicentro.c
om.br 

Universidade 
Estadual do 
Centro-Oeste- 
UNICENTRO 

Leandro Vestena (42)91173009 
 

spquinaia@unicentro.co
m.br 


